
COMUNE DI VIONE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PROT.2323 Lì,01.10.2015 

ORDINANZA N° 09/15 

ORDI NANZA CONT ING IBILE ED URGENTE l' ER LA M ESSA IN SICUREZZA, T RAMITE O PERE DI 
M ANUTENZ IONE ORDI NARIA E STRAORDIN ARIA, DEL SENTI ERO DI ACCESSO ALLA SORGENTE ACQ UA 
FERRUG INOSA LUNGO LA STRA DA COM UNALE CANE' - PR EMIA. 

IL SINDACO 
SENTITO L' UFFICIO TECNICO COMUNALE RELATIVAMENTE ALLO STATO DI MANUTENZIONE PR ECA RIO E DI 
DIFFICI LE TRANSITABILITA' DEL SENTIERO CHE DALLA STRADA COMUNALE CANE' ,- PREM IA PORTA ALLA 
SORGENTE DELL'ACQUA FERRUG INOSA UB ICATA NELLE VICINANZE DELLA VA LLE DEI MULINI. A CAUSA DEGl.I 
EVENTI ALLUV IONALI DEGLI ANNI PASSATI. DELL' ABBANDONO DEL TERR ITOR IO E DELL'AVANZAMENTO 
CONTINUO DELLA VEGETAZIONE NATURALE; 

CONSIDERATO CHE SI RENDE NECESSAR IO ESEGUIRE OPERE DI MANUTENZION E ORDINARIA E 
STRAORD INA RIA ONDE GARANTIRE L'INCOLUM ITÀ DEI CITTADINI E DEI TURISTI CHE INTEN DONO ACCEDERE A 
TALE AREA AL FINE DI PRELEVARE L'ACQUA FERRUG INOSA CHE NASCE IN LOCO ED E' EROGATA TRAM ITE 
FONTANILE ESISTENTE: 

DATO ATTO CHE LE ATTIVITA' SUDDETTE CONSISTONO NEL RI SPRI STINO DEL SENTIERO ES ISTENTE, NEL 
TAGLIO DELLA VEG ETAZIONE CHE IMPEDISCE IL PASSAGG IO IN SICUREZZA DELLE PERSONE E NEL 
RIPRISTINO DI ALCUNE MODESTE PARTI DEI MANUFATTI IN PIETRA E ALTRO NELLA ZON A DI CAPTAZIONE, 
EMUNG IMENTO E DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA PRELEVATA DALLA fONTE (pOZZETTO DI PRESA, 
FONTANILE ECC, CHE RISULTANO AMMALORATI); 

V ISTA LA CARATTER ISTICA DI PUBBLICA UTILITA ' CHE RIVESTONO LE V IE DI COM UNICAZIONE SUL 
TERR ITORIO, IV I COMPRESI I SENTIERI; 

VISTO L' ART, 54 DEL DECRETO LEG ISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N, 267, COMMA 2. CHE TESTUALMENTE RECITA: 
" IL SINDACO, QUALE UFFICIALE DI GOVERNO, ADOTTA CON ATTO MOTIVATO E NEL RISPETTO DEI PR INCIPI 
GENERALI DELL'ORDINAMENTO GIUR IDICO, PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI ED URGENTI AL FINE DI 
PR EVEN IRE GRAVI PERICOLI CHE MINACCIANO L ' INCOLU MITÀ DEI CITTADINI ; .. , OM ISSIS"; 

DATO ATTO CHE LE OPERE IN OGGETTO POSSONO ESSERE CLASSIFICATE QUALI INTERVENTI DI 
IRR ILEVANTE IMPATTO SULLA STAB ILITA' IDROGEOLOGICA DEI SUOLI , AI SENS I DELL'ART. 44, COMMA G. 
LETTERA B), DELLA L. R, N. 3112008 E S,M, I. ; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE L'AREA IN OGGETTO E' ASSOGGETTATA A V INCOLO pAESAGG ISTICO -, 
AMB IENTALE, MA, IN CONSIDERAZIONE CHE LE OPERE NON MODIFICANO L 'ASPETTO ESTERIORE DEI 
LUOGHI , NON RISU LTA NECESSARIO ACQU ISIRE L 'AUTORIZZAZIONE PAESAGG ISTICA; 

CiÒ PR EMESSO, 

ORDINA 
AGLI OPERA I MANUTENTORI COMUNA LI , AGLI OPERA I DELLA COOPERATI VA SOCIALE "STELLA ALPINA", A I 
GRUPPI DI CITTADIN I VOLONTARI E AI SINGOLI PR IVATI, DA INDIVIDUARSI DI VOLTA IN VOLTA A SECONDA 
DELLE ESIGENZEfNECESSITA ' , PURCHÉ IN l'OSSESSO DELLE ATTREZZATU RE E DELLE COM PETE NZE 
NECESSARIE E PREV IO PREAVVISO ALL'UFFICIO TECN ICO COMUNALE, DI INTERVENIRE URGENTEM ENTE AL 
FINE DI RIPRISTINARE LA TRANSITAB ILITA' DEL SENTIERO CHE DALLA STRADA COMUNA LE CANE' - PRE ~ II t\ 

PORTA ALLA SORGENTE DELL'ACQUA FERRUG INOSA UBICATA NELLE VIC INANZE DELLA VALLE DEI MULIN I. 
MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE ORDINAR IA E STRAORDINA RI A CONS ISTENTI NEL RISpRISTINO DEL 
SENT IERO ESISTENTE, NEL TAGLIO DELLA VEGETAZIONE CHE IMPEDISCE IL PA SS AGGIO IN SICUREZZA 
DELLE PERSONE E NEI MODESTI RESTAUR I DEL pOZZETTO DI CAPTAZIONE E DEL RELATIVO FONTAN ILE DI 
DISTRIBUZION E DELL' ACQUA. 


